Vasrē

Ouilli  
mores

ASTYCRATIDAS.

57 Astycratidas postea q̄ Agis supera-  
tus est apud Megalopolin in prelio ad-  
uersus Antigonū, cui dā dicenti, Quid  
nunc facturi estis Lacedæmonian Ma-  
cedonibus seruituri? Quid tandē inqt̄  
nūm Antigonus vetare potest quō mi-  
nus in pugna pro patria mortē oppeta-  
mus? Generosa vox, sentiens libertatē  
vrbis esse vita chariorem, nec turpiter Ge-  
occubere, q̄ p̄ patria pugnās moritur. rōf

Quonia

## BRASIDAE

Quoniam moriendi potestatem nulli hostis potest eripere, quisquis mortem contemnit, habet quo quum vult semet in libertatem afferat. Ea vox arguit egregie fortem animum, sed cuius exemplum nulli bono sit imitandum. Fortis est diutinam seruitutem quam duram perferre, quam morte finire dolores: multo quam sanctius est, quod docet Socrates, non esse fas animam de corporis praesidio decedere iniussu imperatoris.

## BIAS Lacedaemonius.

58 Bias Lacon invidijs circumseptus ab Iphicrate Atheniensium duce, quum illius milites rogareret quid in eo rerum statum esset faciendum, Quid aliud, inquit, nisi ut vos seruemini, ego pugnam do moriar? Talis erat animus Catonis Uticensis, qui caeteris suasit, ut suae salutem consulenter, ipse spontanea morte turpem effugeret seruitutem.

## BRASIDAS.

59 Brasidas quum murum in caricis castrisprehendisset, morsus ab eo dimisit captum, moxque ad eos qui aderant, Ut nullum, inquit, est animal tam minutum, quin seruari possit, modo ausit vlcisici inuadentes. Hoc dicto fortis & animosus dux suis animo aduersus hostes ad-  
60 In praetio quodam per clypeo didit, um vulneratus, eduxit hastam e vulnere, & eadem hostem interemit qui vulnauerat. Pulcherrimum est, inimicum suis ipsius armis opprimere. Hoc apoc-  
61 Cuidam per- (phthegma non est, contanti quomodo vulnus accepisset, per quam festiuiter respondit, Prode-  
me

## APOP. LIB. I. 29

me scuto. Ita crebro malis pro illos venit quorum praesidio credimus nos esse tutos.  
62 Egressus ad bellum hunc in modum scripsit Ephoris, Quicquid erit malorum in bello, aut prostrigabo, aut moriar: ut status animum fortissimi duce dignum. Nam euentus homini non est in manu. Caeterum ubi cecidisset in praetio, dum Graecos Thraciam incolebant liberat, & id nuntiari oratores Lacedaemonis misisset matrem eius Archileam, videm aduersum, illa nihil prius rogauit, quam an Brasidas honeste occubisset. Thracibus illius virtutem collaudantibus dicentibusque, non esse apud Lacedaemonios alium illi parem, Ignoratis, inquit, hospites, quales sint Lacedaemonij. Erat quidem vir bonus Brasidas, caeterum Sparta multos habet illo praestantiores. Vtrum in hac forma magis admirari conuenit animi ne generositatem, quae de filij morte quod obtigisset honesta, gloriandum etiam putaret, tantum abest, ut muliebriter de se ferat: an modestiam & in patriam affectum, quae non passa sit ita filium praedicari, ut reliquorum Spartanorum gloria decederet aliquid. DAMONIDAS.  
63 Damonidas quamquam chori magistro postremum in choro locum accepisset, Eu-  
64 ge, inquit, chorage, reperisti quo pacto simile & hic locus, quum per se sit inhororatus, fiat honorificus. Generosus adolefcentis  
65 animus, quod fiducia sui non metuit ne locus abiectior esset de decoro, sed citius futurum arbitrabatur, ut pro ipsius loco fieret honorator. Id enim sapienter numero factum legimus, ut hois virtus magistratum  
D tua

Forti-  
ter.Forti-  
ter.Soler-  
ter.

Lepide

Habe-  
simile  
fo. 2. a  
po. 61

DAMINDAE

tul per se contempto & humili dignitate conciliarit.

DAMIS.

44 Damis, quum Alexander Magnus per literas petisset, vt Lacedæmoniorū decreto decernerentur ipsi diuini honores, et in deorū nūero referret, Age, inquit, concedamus Alexandro si velit appellari deus. Vt despectim tū sit stultam principis ambitionē, qui putat ab ijs posse creari deos, qui ipsi nihil aliud essent q̄ hoīes: aut si hoc non putauit, insigni iustitia falli nominis vmbra gloriaret.

DAMINDAS.

45 Damindas quum Philippus irrupisset in Pelopōnesum, & quidā ita loqueretur, periculū est ne acerba patiantur Lacedæmonij nisi Philippo reconcilietur, O semiuiri, inquit, quid nobis poterit acerbe accidere, qui mortem contemnimus?

DERCILLIDAS.

46 Dercillidas orator missus ad Pyrrhum, qui iā exercitū iuduxerat in terram Spartanorū, vt cognosceret quid sibi vellet: quū Pyrrhus præscriberet, vt regem suum Cleonymū reciperet, alioqui futuram vt intelligerent se nihilo ceteris esse fortiores, hūc in modū respōdit: Si deus est Cleonymus, non metuimus eū: quippe qui nihil sceleris cōmissimus: in homo est, nihilo est nobis præsantior. Hoc dilemate taxauit superbas regū minas. Dij, qui quos velint possunt lædere, nec à quoquē lædi vicissim, nō nocēt nisi improbitas hoīes hoībus ex equo metuendi sunt, proinde q̄ superbe minatur alijs, aut

dij

APOP. LIB. I.

39

dij sibi vident, aut non cogitant, id qd̄ minantur alijs, in ipsos posse recidere.

DEMARATVS.

67 Demaratus postq̄ cū ipso colloquū Orōtes habuisset aspicius, cuida dicenti, asperius tecū egit Orōtes o Demarate, Nihil, inquit in me peccauit. Si quide q̄ ad gratia colloquū, hi lædūt, nō qui durius, cūq; maleuolētia verba faciūt. Intellexit vir prudens, nihil esse nocētius blandiloquio, qd̄ vt nō fallat, red dit hoīem insoletiore: at q̄ nō ex odio duris loquit, ad eō nō lædit, vt interdū proficit etiā ei, p̄sertim qui nouit ex inimico decerpere fructum aliquem.

68 Cuidā percōtāti, quā ob causam apud Spartanos q̄ scutū abieciissent non tarent ignominia, & infami vocabulo Rhipisalpides appellarentur: qui galeas aut thoraces, nō itē, quoniā, inquit, hęc sua ipsorū causā gerūt, scutū verō cōis exercitus gratia: significas, vnicuiq; plurius esse faciendam cōem vtilitatē, q̄ propria. Qui galeam aut thoracē abiecit, seipsum prodit tantū & exarmat: q̄ scutū abiecit, prodit vniuersam phalāgem. Nam obtentu clypeorum tota acies tuta est aduersus hostium iacula.

69 Cum audiret cantorem quendā ostentantem artē suā, nihil aliud laudis illi tribuit, tantū ait, Mihi videt nō male nugari. Tantus erat contemptus artū, quæ licet essent operosa, tamē solū modo delinirent aures, nulla serua vtilitatem adferrent Reipublicæ.

70 In confesso quodā rogatus, vtrum ob stultitiam an ob sermonis inopiam

D e s. sleret

Ambitio no  
tata.

mortis  
contemp-  
tus.

Refert  
iter di-  
cta Ly-  
curgi.

Blādi-  
loquū

Publi-  
ca vtili-  
tas.

Ars in  
utilis:

Silētū  
opor-  
tunum

fileret, Atque stultus, inquit, ne possit quidem filere. Quidam hoc præclarū existimant, si nunq̄ fileant, quum id sit certissimum fatuitatis argumentum: ut cōtrā silentium, ubi loquendi tempus non est, prudentiæ signum est.

71 Cuidam percōtan i, quur exularet sparta, quū esset rex, Quoniam, inquit, leges sunt in ea potentiores: significat regem apud Lacedæmonios esse principem ciuitatis, at nō legum dominū, sed his non minus obnoxium regem q̄ ciues: hoc ipsum laudabat in suæ gētis institutis, per quod cogebatur exulare. Dedit interim insigne moderatio- nis specimē, æquo aīo ferēs exiliū autoritate legū indictū, nec de patria male loquēs, nec de legū iniquitate querens.

72 Cum Persa quidam crebris muneribus puerum quem amabat Demaratus, tandem abduxisset, atq; id iactans apud illū dixisset, δ Lacō, venatus sum amasium tuū, Per deos, inquit, nō tu sanē venatus es, sed mercatus: in iocū vertens cōtumeliam, ob quā alij solēt colum miscere terrę. simulq; significans, non esse speciosum pecunia vincere.

73 Persa quidam à rege defecerat, sed suasu Demarati mutatus quum reuertisset ad suos, tentaretq; eum rex interficere, Turpe, inquit, fuerit, δ rex, si cū hostis fuerit non potueris ab eo defestio nis pœnas sumere, nunc amici factū velis occidere. Hoc prudentissimo dicto, & regis indignationem tēperauit, & eius cui reditum persuaserat, incolumitati cōsuluit. Vtriq; consultor

vtilis

vtilis, alteri ne quid indignū regia mā suetudine committeret, alteri ne pœniteret ab errore reuocanti paruiffe.

74 Ad eum verò qui apud regem Persarū parasitū agebat, ac subinde in Demarati exilium disterijs ludebat, Non inquit, amice tecum pugnaturus sum, nam vitæ aciem absumpsi. Ludens ex ambiguitate vocis. τὰς enim Græcæ, tum ordinem sonat, tum aciem. Nullus autem ad pugnam instructus est, cui nulla superest acies: & ordinē vitæ absumpsit qui ex rege factus est exul.

## EMEREPESES.

75 Emerepes Ephorus, ex Phrynidis musici cithara nouē habente chordas, duas incidit, Noli, inquit, deprauare Musicam. Prisci cantores non nouerāt nisi septē chordas, quibus aliquid addere, ac Musicā pro simplici reddere operosiorē, iudicabat artis esse corruptelam. Adeo Lacedæmonijs nulla nō in re placebat simplicitas ac frugalitas